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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
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Eföfisctai csapaa a kizdabUataiksa lehet HGy*rmai«n

B.-Gyarmat 1896. november 12.
A képviselő választások lezajlása után ina 

már mindenki tiszta kepei alkothat magának 
az vrszág ítélete felöl. Az ítélet a szabad­
éivá partra nagy győzelem, a nemzeti és az 
I’gr<>n-partra orriásí veszteség.

Ez az itelrt nyílt kijelentése annak, hogy 
az ország őszinte s a bekével, a renddel és 
a mérséklettel párosult politikát akar s e 
politikát a szabadelvű pártban keresi és ta­
lálja meg. Az ország kimondotta, hogy az 
államélet vezetését és kormányzatát nem bízza 
a szenvedélyre, nem dobja oda a meddő czi- 
vakodásnak, hanem megköveteli, bogy annak 
vezetése és kormányzata a haladás, a szabad* 
elvű eszmék s a rend' és törvényesség kere­
tében történjék.

Az nj parlament tehát teljesen megnyug­
tató képet fog mutatni. Lesz szómban mégis 
valami, a mi é képre zavaróiig feg hatni;* 
a ez az. hogy a néppárt a múlthoz 
képest számban megnóvekedve és megerősödve 
került a parlamentbe.

Osmerete* az az óriási erőfeszítés, melyet 
e párt a választások megkezdése előtt jóval 
s azok alatt kifejtett A nagy zaj, lárma 
után indulva azt hihette volna mindenki, 
hogy a választások nagy «ikerrel fognak vég­
ződni e pártra nézve. Az eredmény azomban 
nem felel meg a 'hozzáfűzött kívánalomnak, á 
mi — mondjuk ki mindjárt a választók 
politikai érettségére vall s becsületükre válik, 

k' MondjuV ki rrnutran mindjárt • azt ás, ’hogy • 
mi azt a nehány embert, ajtik e párt hívei­
ként képviselőkul megválasztattak, sem látjuk 
ott a parlamentben szívesen, sőt annak éle­
tére egyenesen veszedelmesnek tartjuk.

E pártnak bölcsője a reactióban ringott; 
a bölcsőben fekvő gyermek közszabadság, 
haladás ellenes tejet- szopott, s ereiben a 
szabadelvűség termékenyítő eszméi ellen 
irányuló gyűlöletnek lobogó tüze lángol. Egyet 
azomban meg kell neki adni s ez az, hogy 
dissolucíonális munkáját meglepő ügyességgel 
végzi. Nagyhangú jelszavakkal lép fel, hogy 
a gyöngébbeket megtévessze. Már a ezime 
is olyan s pártkőzlönye: .Alkotmány/

Czime után azt kellene hinnünk, hogy 
benne egy oly párttal van dolgunk, mely 
minden erejével a nép javára s ezzel a 
közjóiét megteremtésére törekszik. Czim ér 
lényeg között sohasem volt ellentét oly ki­
rívó, mint e pártnál. Meg kell nézni: kik a 
vezetői, kik a mozgatói, kik a tagjai s azonnal 
tisztába vagyunk véle. Reaetionalis, ultramontán 
elvek, hazafiatlansággal telített mágnások s 

tőnyénfüstbe borkoludzó káplánok még suha- 
s«n mozdították »dó a nópm-k javát hol* 
dogságát, hanem annak éppen ellenkezőjét. 
A történetét meghamisítani nem lehet; annak 
lapjai pedig arra tanítanak, hogy az ország 
népe akkor volt a legböldogtalanahb, a leg- 
elnyomottabb, s úgyszólván minden, jognélküi 
való, mikor ez ország a fent említett áram­
latok súlya alatt nyögött, mikor a haladás­
nak és a felvilágosodottságnak ama halálos 
ellenségei uralkodtak. De e lapok megtaníta­
nak arra is, hogy a jogegyenlőség, a vallás 
és a lelkiismereti szabadság éltető elveit s 
ez elvek áldásos következményeit és azok 
révén létesített intézményeket nem az efféle 
áramlatoktól kapta ez | nép, hanem igenis 
a szabadelvű áramlattól, melyből a közsza­
badságnak, a haladásnak nagy előnyei fa­
kadnak.

-A néppárt tehát egyenes .ellöntét^uumak, 
a minek mondja s vallja magát. De még 
több is annál: magyar nemzet ellenes 
párt. Hazafiatlan és áldástalan politikájává! 
aláásni s hanyatbaktatn! akarja mindazt, a mit 

.e nemzet a magyar állam létesülése, 
fennállása, jövőjének biztosítása érdekében 
teremtett és áldozott Nyílt szövetkezése a 
nemzetiségekkel a Jegyár állam-k ö t e 1 é k 
lazításán munkái s egyenesen dissolucióra 
vezet.- Oda dobja az. hagy. „lángra
lobbantsa újból azt a szenvedélyt melyből 
még a közel múltban is annyi gyűlölet s 

.annyi keserűség, {akadt. Pedig a nemzetiségek, 
mindenütt kibékültek már azzal a nemes gon­
dolattal, hogy a magyar állam nem a jog­
fosztás, hanem a jogok nyújtása és adása 
által egyaránt részesíti e honnak minden fiát 
az államélet áldásaiban s hogy ez utón ma­
gyarnak tartsák s vallják magukat. 8 most 
elő áll egy párt, a melyik a törvényesig, a 
rend, a béke eszközeivel elért emez ered­
ményt, e sikert elbuktatni akarja s a nem­
zetet a szenvedély és a visszavonás gyilkoló 
harczába taszítani kívánja.

Van azonban e párt zászlóján még egyéb 
is: a vallási meggyőződéssel, a kereszttel 
való korteskedés. Ugyanaz a párt, mely azzal 
lármázta tele az országot, hogy* az egyház­
politikai törvények éle a vallás ellen irányul 
s a vallás olyan szent intézmény, melyből 
politikát csinálni nem szabad, a közerkölcsi 
ség és a vallásosság egyenes megsértésével 
bele rántja a politikai küzdelembe éppen azt, 
a mit szentnek és érintetlennek hirdetett. 
Nem a szabadelvű irány, hanem az Ő fellé­
pése s az általa hirdetett tanok lazítják meg 

a vallási érzületet s a közerkölcsiséget a nép 
szivében s a nép között. *

A szabadelvű irány sohasem volt vallás 
ellenes, — a vallási érzülethez nem nyúlt s 
azt nem lerontani, hanem mindenkor emelni 
igyekezett.

Jő lesz azt megszivelni annak a pártnak, 
mely a parlamentbe a néppárt neve alatt 
bevonul, nehogy a nemzet vele leszámolj 
úgy legyen kénytelen, a mint azt a haza** 
árulókkal tenni szokta.

Török alispán a vármegyei tisztikar 
nevében.

Nő grád vármegye tisztikara nemcsak egyes *knek 
dühből eredő inzultusai, hauem a rágalmatokból 
élősködő ellenzéki sajtó .által is sok támadásnak 
van kitéve. Legközelebb a „Nemzeti Újság“ nov. 
8-iki száma br. Jeszenszky Sándor levelét oly 
hangon és oly ráfogásokkal gloszszálta, melyek 

* méltó felháborodást • keltettek telje»- valótlanságaik 
miatt A tisztikar, mely mo3t már még erősebb 
szolidaritásba lépett egymással, — mint értesü­
lünk—az elégtételt minden formájában érvénye­
síteni akarja a hazug közleményekkel szemben. 
Az alispán a teljes igazság érzetében erélyes til­
takozó czá föl atol küldött be a fővárosi lápoknak 
a „Nemzeti Újság“ igaztalan megjegyzései ellen, 
melyeket a pártdüh diktált a tollára.

Törők alispán határozott és erélyes tiavai a 
következők:

„Nógrád megyei állapotok“ czim alatt a „Nem« 
vetr'Újság* folyó hő 8-iki számában a. főbbiket, 
azt írja, hogy „ott a vimaébtaekben vétkes mc « 
Igyei tisztviselőket nyílt utezán arczul verték^ má­
sokat a feispáni titkár szobájában a legbecsületbe 
vágóbb" szavakkái illették ä 'nélkül,~ hogv- >ezek>w 
rajtuk esett sértésért elégtételt kértek volna/

Az ismeretlenség és névtelenség leplébe burko- 
lódzva nagyon sok valótlanság volt már a fenti 
lapban közölve, jelenben is jónak látja a beküldő 
nevét elhallgatni, sőt még azon tisztviselőket sem 
nevezi meg, kiken az állítólagos sértés elkövetve 
lelt.

Minthogy azomban sem én, sem tiszttársaim 
egyike sem bir tudomással arról, hogy közülünk 
bárkin a jelzett sértések elkövettettek volna, ezen 
minden tisztességet nélkülöző, mások becsületében 
gázolni merészkedő állításokat hazug koholmá­
nyoknak nyilvánítom, ha a névtelen ur haladék- 
nélkül meg nem nevezi magát előttem, s a sértett 
tisztviselők neveit föl nem fedezi.

A megyei ellenzék nevében ellenünk intézett 
ily fajta támadásokra elvártuk volna, hogy az el­
lenzék vezérei emeljék fel tiltó szavukat, avagy 
álljanak elő és bizonyítsák be az állítás valósá­
gát, mindez azomban ez ideig nem történt.

Ezen hallgatás fogja a jövőben netán ellenünk 
intézendő támadások esetén eljárásunkat irányí­
tani, mert végre is büntetlenül hazug rágalmakkal 
senkit inzultálni, annál kevésbé egy tisztikart pel­
lengérre állítani nem lehet.

Ugyanezen lap, mint az állapotok folyományát, 
közli báró Jeszenszky Sándor nyílt levelét.

Előfizetési penzek. reekmatiók ŕt hirdetések a kisdű- 
hivatalhux löhzvujuk.

A Up cxellrtai retzére « a Nyílt térte vonatkoxó minden 
köxhmmyek a urrkentdiui küldendők. K

Hirtelenek
árszabály szerint sxiiuittatnak. Nagyobb és többször

hirdetések jutányosán eszközöltetnek.
Bélyeg minden egyes beigtatásnil külön 30 kr.

Nyllttsr petit sora: 20 kr.
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Á kérdései ügyben vid emeltetett; ax, a ki 
vádolva hu maga kérte maga elten aa eljánw 
folyamatba tételű; a levél tartalma szerint u 
folvamaihaa 1» van. Minden tisztességes ember 
itóUtóre bízom *wn kérdés eldöntését, szabad-e 
illetéke* forum előtt folyamatba teli ügyben, be 
nem várvaa forum döntését, nyilvánosság elé 
lépni, csak azért, hogy valakit meghurczoljank?

Kién levél végűi fölhívja ax iró a vármegye 
főispánját, begy nyúljon bele a pisiokba. A pisi­
kot a varmegye tisxükirx sem túri meg, de nem 
tűröm meg en sem. Ha van piesok, ki lest söpörve, 
te előzetesen meg kell a panaszt vizsgálni, hogy 
as a piszok te, a mely a rágalmazásokból él, ki- 
sSpdrtessék.
^g&gyebeabea kiviből éa egy aljegyző ti kitől az 
égési tisztikar úgy ajui okból ill, kik elődöm alatt 
éveken át szolgáltak; ha kettőnk ellen van vala- 
kinek kifogása, álljon szembe, mondja meg. ha 
mások ellen van, az esetre Jeszenszky Sándor báró 
ur a mindazok, akik velő egyetértenek, jól tettek 
volna, ha a piszok elsöprését már évekkel ezelőtt 
megkezdik, mert az, hogy csak most allanak elő 
oly esetek fölvetésével, melyek több évekkel ex 
előtt történték, a bukásból származott düh kifa- 
kwdásának és tehetetlenségből eredő elkeseredésé­
nek jelenségeit látszik magán viselni.

Kett Balama-Gyarmai. 1896. nov. 10-én.

Törők Zoltán, 
Nógrádvánnegye alispánja.

A F. M. K. E. szózata.
Ezer esztendeje, — tűzzel, lánggal, viharral és 

vérrel teli ezer év, — hogy Árpid leszállt a he­
gyekről és először megitatta lovát a Tisza éltető 
tUMt..............................................

A mi végre a magyarnak elfolyt ex idő alatt 
az Árpád foglalta haza védelmében, ha egy me­
derben hömpölyögni látnók: szörnyű bibőrszínű 
folyam lenne az. egy vér-Tisxa. mely megfestené 
egymaga a Dunát és a Fekete-tengert a rubint 
színére.

Es a küzdelem nem érte végét. A harci folyik 
tovább, a riadó hívja a honfiakat csatára ma is 
az ezeréves birodalom téréin, a második ezerév 
küszöbén; hívja harcira, döntő csatára. Es a küz­
delmet, a melyet báni, buzogány és repülő nyíl- 
wd kexteft- jne|yben _ utóbb kard élén nyar- 
galt, golyóbison izáguldoit aAvivJre a baíálí: 'a 
mdeimét mostan a béke, a.cxirilixácrió emész- 
tóbb fegyverei folytatják.
— A& ek>.- a- kalapács »««ztefctdtorfr-te!!, syom-> 
tetőit beta vívják a barczot.

A szorgalom, a takarékosság, a munka, a sze­
retet szentháromsága: ember-, haza te szabadság­
szeretet állanak csatasorban.

Halljátok meg szómat mind ti magyarok, test­
vérek, hazafiak és jusson a b*-z*dem feltárt szi­
vetekbe.

Ötször kiirtva, ötször föltámadott és megsoka­
sodott a magyar Özei földjén, ós áll ma is, feje­
delmi szép nyelvével az Isten trónját ostromolva, 
imádsággal v> hálaadással.

Az Isten, a ki karjába sexéit, kardjába lángolt, 
szivébe vitézséget, elméjébe világosságot uda min­
dig és győztessé tette mostoha időkön s ádáz 
ellenségeken; Isten most ihlesse meg szivét és 
leheljen bele erkölcsöket, a melyek győxtessé te- 
endik a második exer év keményebb harcsaiban.

Tekints oh magyar, a ki az ország szivében, 
áldott földeken, virágzó városokban, magad soka­
ságában, biztosságod érzetének elégségében lako­
zol: tekints, te boldog, országod határszéleire, a 
hol elszórva, megostromolva, ember és természet 
mostohaságában életedet és almod nyugalmát, 
nyelvedet és kezed munkáját elszánt közdelembe, 
emberfeletti feláldozással védik és őrzik előőrseid, 
magyar testvéreid, idegen fajok közé, idegen nyelvbe 
szórt drága szigetek.

Hősök, a kik külső, ellenséges czélzatoktól táp­
lált támadások ellen védik a talpalatnyi földet, 
védnek egy-egy templomot, védik családok ma­
gyar szentélyét és szinte roskadoznak az ember- 
feletti harciban.

Mikor a királynak háborúja támad, mire ok­
tatja az írás? Azt mondja, a bölcs király eleve

■ számon szedi' a katonaságát, edzi és szervezi s 
mikor a trombita riaft, előre kübli és serege meg­
szerzi neki a babért s a diadalt.

A mely király pedig neiu gondol eleve hadse­
regére. hanem csak mikor csatája szólítják, hir­
telen szedi össze és ámbár példát mutatva, maga 
rohan előre: az a király nemcsak elveszti a csa* 
tát, hanem maga is az ellenség fegyverének ál­
dozata lesz és hevenyészett serege ki kardra 
hányódik, ki szétszóródik.

Vedd elmédbe testvérem és anyám egy sze- 
' mélybe«.' királyi magyar nemzet, Jejedelmi nép, 

hogy a bölcs király dolgát kövessed.
Ne várd meg, a mig idegenek megfujják a 

harczi riadót hanem gondolj eleve, gondolj a béke 
idején a te katonáidra, a kik szent kincseidet: 
magyar nemzetiségedet, nem?'ti műveltségedet 
máris szorongatva védik: «tervezd fel őket, fegy­
verezd fel őket, edzed meg Őket önfeláldozó hi­
vatásukra, hogy mire a trombita szava a te 
hajlékodat eléri süvítő hangjával, sereged készen, 
erősen, bátran, lelkében és ke'4ben a b:ztos di­
adal fegyvereivel vehesse fel éretted a barczot.

Es te diadalmiJn^QlóvaUJfmg^jávldfáHodul! 
dicsőséged második e^r évébe, nemzeti nagyság- 

.gai, magyar sörrel .írpád hóditó erejével.
így szól hozzád innen a Kárpátok aljáról, fél- 

kéztel' vpitvé félkéttel' birkózva «gisz-.telkével, 
érted lángolva egyik szerény, de hűségében meg 
nem szárnyalható katonád: a felvidéki magyar 
közművelődés egyesület, mikor testvérként Üdvö­
zöl és nehéz munkájához támogatásodat kéri.

E meleg hangú, hazafias és költői számyallásű 
szózatot, mely lapunknak is megküldetett közlés 

változatosság kedvéért már egy kis megszólással 
higitjük fel a kávét

Ilyen az is, hogy itt senki sem foglalkozik a 
saját dolgával, hanem az emberszeretet határta­
lan lángolásában mindig és mindig a másokéval. 
Jó akaratunknak ez a nemes túltengése annyira 
megy, hogy korántsem marad az utczán, hanem 
egyenesen a családi szentélyben keresi fel azt a 
jámbort, a kit épen Ölelő kaijai közé szorítani 
akar. S ha azután agyon szorítunk valakit, — azt 
— dicséretünkre legyen mondva — sajnálni so­
hasem mulasztjuk el.

így azután sohasem unatkozunk. Erre különben 
nem is érnénk rá, mert, annak elűzéséről .bőven 
gondoskodik a mi két lapunk: a .Helyi Tárogató.“ 
és .Az igazság kürtje**. Azt hiszem kitalálták 
nyomban, hogy amaz kormánypárti, emez persze 
ellenzéki: — amaz csak lármáz, de emez már 
igazságokat bőmből. A két lap azután olyan sze- 
menszedett gorombaságokat verdes egymás fejéhez, 
hogy azoktól még. egy vulukaffernek is akkorára 
dagadna a bóbitája, mint egy kiállítási érmet 
nyert — úri tök.

Itten bocsi’ — nem a szerkesztőket értem s 
nem in azt, mintha azok engesztelhetlen gyűlölet­
től lángolnának egymás ollen. Van ám azoknak a 
fejében elég, a ml termő a azután mind a kettő 

, maga a megtestesült szelídség s incarnált jámbor­
áig. Egy kettői ^nég a ha még magokhoz vé­
rzik a kormánypárti lap fömunkntórsát (persze 
telik a snbventióból erre is) s együtt léptetnek 
régig a város tyukszemnövewztő kövezetén, nos 

végett,« melyet gr. Károlyi István, Thuróczi V»lmos, 
S1 o n t a gh Pál, D • g e n f e 1 d Lajos 
gróf, mint elnökök írták alá, azzal a kérelemmel 
közöljük, hogy az egyletet, mely oly fontos hiva­
tást teljesít,-tehetségünkhöz képest támogassuk a 
az adományokat, melyek a százezer frtos millen­
niumi alapítvány létesítését lehetségessé teszik, 
— küldjük egyenesen Nyitrára. Az adományokat 
mi is közvetítjük s nyilvánosan nyugtázni fogjuk.

A N.-H. Ellenzék legutóbbi száma azon ke­
sereg, hogy ez a szegény ország most harmadszor 
jut oly helyzetbe, mely idegen uralom alá kerü­
lését jelenti. Első Ízben ez 1026-ban, — azután 
1711-ben s most 1896-ban a — kosmopoliták 
által. Ez az eredmény — úgymond — csupán a 
protestánsok segélyével volt elérhető, — mert a 
protestantizmus már elzüllik, 150000 írtért eladta 
magát, megszűnt nemzeti érdek lenni, kihalt ke­
beléből az eszme, a papok helyzete fényes lett, 
de papnak való nem marad stb. S e dicséret után 
végűi neki megy a zsidóknak.

Ez a kis mérges czikkccske olyan antisemita 
és klerikális izű, hogy annak forrását, azt hisszük, 
az .Alkotmányban** kell keresnünk. Meglepő 
ugyan, hogy az ily tartalmú czikk, miként kerül 
bele a nemzeti párt közlönyébe, — de ha már 
benne van, meg kell azt rostálnunk egy kissé. 
Azt 1526-iki és az 1711-iki eseményekre termé­
szetesen nem lehet- kitejjeszkednőnk. mert a 
kétségbe vonhatlan történeti tény mellett azt, hogy 
az 1526-iki gonosz fôurak s az 1711-iki kényel­
mes köznemesség, a kik a labanczolckal tartottak, 
tisztára protestánsok voltak,, állítani bizonyára a 
czikk írónak az Ő csiszolt történeti érzéke cem 
engedte volna, mert hiszen 1526-ban protestáns 
föurakról beszélni képtelenség. Maradjunk tehát 
1896-nál.
•• A »protestantizmus- elzüllé»éröl felharsant. .két­
ségbeejtő kiálltást meghallottuk, — s ha a czikk 
ízlése azt, hogy a protestánsok a szabadelvű* 
pártra szavaztak, elzüliésnek nevezi, ugyan-ugyan 
minek fogja nevezni a katbolicus klérus azon 
előkelő tagjait, a kikről ugyanazon czikkben re­
hány sorral feljebb azt Írja, hogy oly telivér 
katholikus úrral szemben, mint Ügron Gábor, 
Chorínra (persze zsidóra) szavaztak? Azt akarja 
talán mondani ezzel, hogy a klérus ezen előkelő 
tagjai is kaptak valamit abból a 150,000 írtból, 
a mit a czikk a protestánsoknak kiutalványozni 
légrés volt? Rettentő nagy' , valakiben
oly hatalmas erővel lüktet a* logika és a történeti 
érzék, mint‘a czikk írójában!

A protesten^unus fenterfjása jnegHjiftüt^emjXe^ 
érdek lenni! Persze, mert az egyházpolitikai tör­
vények meghozatalával meghajolt a nemzet aka­
rata előtt, meghajolt a törvény szentsége előtt, 
meghajolt pedig tisztán hazafiasságból s honfiúi 
kötelesség éneiből s letette adományát, melynek 
minden részecskéje a tiszta hazaszeretetből fakad, 
a haza — a magyar haza oltárára. Az ö 

akkor kész a blasphemia, a hírlapirodalom egén 
egy uj és ragyogó .háromság“.

8 ha már városunknak közvélemé n-y-e 
egyszer-másszor így összeverődik, meg sem áll 
— a .Legyesig“.

Önök persze nem tudják? mi az a .Legyes“ ? 
Sietek kijelenteni, — már a városunkat jellemző 
erkölcsösség érdekében is — hogy az nemolyan hely, 
ahol —, mint a rossz nyelvek mondani szokták — 
.Ügyeskednének“. Isten ments! Hanem sok a 
légy benne, innen a neve: .Legyes“. A bora meg 
nem épen a legutolsó s e kiváló sajátságok tell- 
jesen elégségesek arra, hogy finom érzékkel meg­
áldott városunkban történeti jelentőségre vergőd­
jék. Valamikor egy szép kis leány vidám, kacza- 
gása varázsolt derűt falai közé, ma már ez a 
gerle kaczaj is elhallgatott ....

.így verődtünk ö«sze Márton napján is s midőn 
már egymást — városunk ősi szokásához híven, 
agyba-fóbe dicsértük s kölcsönös an megbámultuk, 
számunk a fehér asztal körül meg is szaporodott.

Városunk szine-java^ Ott Ültek: az, én legjobb 
pajtásom, 'az örökké fiatal Don Juan, a kinek 
azé id, mosolygó szeme sohasem árulja el, hogy 
sugarával mennyi leány könyet fakasztott s szárí­
tott fel már; ami csillogó kedélyű főhadnagyunk, 
a kire nagyon büszkék vagyunk, mert a mióta 
borotvált állat hord szakáit, szakasztott olyan, 
mint ami felkent Hadúrunk lehetett persze fiatal 
korában; ott az a másik főhadnagy, a kinek tö­
mött hatalmas bajuszán bátran eltánczolhatna 
egy-egy lenge kis vilii, (mondják, hogy a főhadnagy

TÁRCZA.
Mennyi hát a Márton lúdja?

Megvallom őfxűrtéo. sohasem szerettem a ti- 
tofcatoMágot; az érdekes embereket pedig tisz­
tára ki atm állhatem. A mi kis vidéki Tirolok­
ban. a hol én élek, a titokzatosáig és érdekesség 
kftltebea sem ér semmit, mert itt oly alaposan 
vagyunk értesülve mindenki felől s annyira tud- 
juir még azt is, hogy a rzomnéduok mit főz, —1 
hogy a titokzatosság köpenyébe borkolódzni te!I je- 
m haszontalan dolog lenne s mint egyenes le- 
hetetteuség. abszurdum számba menne. Épen átérte 
meg is mondom nyíltan és őszintén, hogy az én 
kis víreeom, a hol az egész .Iád* história tör­
tént egy szeszélyeMfr kanyargó folyó partján fek­
szik.

Ne teasék azonban azt hinni, hogy e kis föld­
rajai meghatározással az én városommal már tellje- 
sen le is lehet számolni. Mert ehhez valami több 
te kell Nevezetességeinek szerit számát sem tu­
dom a azokat egytől *gy»X felsorolni valóban 
képtelen rolnik, a sok közli! atomban még wm 
hal láthatok el egyet-mást

Hyen mindjárt hogy, itt mindenki a lehelő 
legjobb riszonyban él egymással. Társadalmi é- 
letünket úgy rendeztük be, hogy az ozsonáknál 
mindenki a lehető tegédevebb bókokat és szépet 
mondja egymásnak s o exnkros hangulat oly 
maradandó a hosszú életó. hogy azt csak l< 
a másnapM otaonnji rontó ttja le, a hol persze a

2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. november 15.
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Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Hiradó 46. számához
ÁldouU kedvesebb-e avagy sióké. a kik kortes 
hunivá tették a templomot, merényletek köveinek 
el a nemzetiségek búj Ugatásával a magyar nem­
zet ellen s a törvény iránt tisztetetleateget plán­
tálnak a nép szivébe s ezzel annak erkölcsi érzü­
letéi mételyeik meg. — ezt döntse el majd az 
úr, a magyar nemzet!

Annak a nemzeti érdeknek tehát, a a protestáns 
papok fényez (?!) anyagi helyzetének hagy­
jon békét a ezikk, mert amit erről tr. na azt 
ugyan nem hiszi el senki Hanem szívelje meg a 
következő tanácsot: menjen tanulni a katholicus 
püspököktől i azoknak azon hazafias és tiszteletre 
méltó fellépésétől, mely a néppárttól a felekezeti 
jelleget megtagadja. A hatalmas múltú katholicus 
püspöki kar hzzafiságának tiszta fénye beragyogja 
újból • hazát s elkergeti a publicanusokat a haza 
oltára mellól.

CSARNOK.
PUSKIN és ANYÉGINJE. 

Irta: GRA80I JÓZSEF tSTVML 

(Folytatás.)

Anyegin messzire utazott, Tatjánának czél- 
talan lesz élete; egykedvűen fogad mindent. A 
nagy városban, Moszkvában idegenül érzi magát 
s a bálok zaja nem vidítja lelkét. A költő itt 
megszakítja a cselekvényt A következő feje­
zetben roppant változás áll be Tatjana körül­
ményeiben. A bálteremben látjuk mint pom­
pázó, büszke szépséget, a tábornok nejét A 
változás hirtelen, meglepő és — valljuk be — 
ily rögtűnös hatásban, kellemetlenül lep meg. 
Nem, mi nem ilyennek ismertük Tatjánát; nem 
tartjuk képesnek a férjhez menetelre. Ö, ki 
egykor (levelében) oly borzalommal tiltakozott 
az ellen,'hogy valaha másé legyen, az a Tat­
jana nem változhatok meg ennyire ily hirtelen.

Itt meg kell említenem, hogy Anyeginnek 
még egy fejezete van, mely azonban a regény­
hez szorosan nem tartozik s mely külön jelent 
meg. E fejezetben Anyégin bolyongása, utazása 
van leírva. Ha ezt a fejezetet is a regényhez 
tartozónak tekintjük, úgy a falusi kis leányból 
úri asszonynyá való átváltozás nem jő oly hir­
telen, s nem tesz kellemetlen benyomást.

Később maga Tatjana is említi, hogy anyja 
kerete*^ ** Jle, a' dolgot meg nem gou-
dul va,meiU *_jhez. És ha jobban megvizsgál­
jak a dolgot, be kell látnunk, hogy Tatjánától 
nem volt bűn, nem is volt lóba a férjhezme-

6 «kötónynyel nézte a jövőt», neki — ha 
Anyégin nem lehetett az övé — mindegy volt, 
kinek oldalán élje végig éleiét; mért rontotta 
volna anyja örömét, ha már a maga boldog­
ságát úgy is hiába kereste?

Szenvede t »okai, de tűrte egész lelki erejé­
vel. Latta ívlcbredui Anyégin szerelmét, azt a 
szerelmet, melyért eletet adta volna, olvasta 
Anyégin levelét, mely hivatva volt a mennyek 
birodalmát nyitni meg előtte, — és el tudta 
titkolni örömét, a mint fájdalmát is eltitkolta.

Honnan vett az egyszerű teremtés annyi 
lelki erőt, — honnan annyi álarezoskodást, 
hogy szenvedélyét és szenvedését az egész vi­
lág előtt eltitkolja és Anyegint bár bevallva 
neki, hogy még szereti, elutasítja? — E kér­
désre a költő nem felel. A feleletei legfittebb 
Tanana buzgó vallásosságában és bűnre hajlat- 
lan tiszta lelkületében kereshetjük, melyek nem 
engedték meg neki, hogy férjét megcsalja, 
esküjét megszegje. Tatjana idealisálása az ár­
tatlan. plátói szerelemnek, a lemondásnak, a 
resignatiónak; Ő a regény legkedvesebb, ‘ leg­
rokonszenvesebb alakja, kinek jellemében nem 
találunk pillanatnyi dishannúniát sem, kiben 
személyesítve látjuk a szende bájt s kinek 
megrajzolásakor Puskin előtt saját eszményképe 
lebegett. Nővére, Olga, jelentéktelen alak a re­
gényben, kinek tulajdonságait csak Lenszky 
ömlegéseibői ismerjük; eleintén jó benyomást 
tesz reánk, de véleményünk kissé megváltozik 
felőle, midőn forrón* szeretett Lenszkyjének 
halála után más karjai közt keres boldogságot. 
Gyermek ő még, ki hamar felejti ifjúkora áb­
rándképeit s hamar lel vigasztalást. . . .

Lenszky személyében az ifjúkori rajongó lép 
élénkbe. Keblében forr a sok eszme, a sok ér­
zelem. Meg vannak benne az ifjúság előnyei, 
hibáival személyével együtt. Költő volt, lelke­
sedés, rajongás közt folyt le rövid élete.

Dallá: a válás mily nehéz;
Mi bús a táj, ha ködbe vész,
S mi szép regény a rózsa nyílta.
A messze földről is dalolt,
Hol csendes ifjúsága folyt ....................
S hol könnyeit titokban sírta;
Hervadtnak dallá életét — <•
S tizennyolez évet még nem élt!

Rajongó imádattal csügg Olgáján s mégis 
midőn egyszer Anyéginnel tánczolt, már hűt­
lenségről, csalfaságról beszélt. Most vérmes re­
ményei vannak a jövőre, most pedig kétségbe 
esik egy csekélység miatt. Féltékeny Anyéginre, 
pedig féltékenységének semmi alapja sincs; 
hiszen tudhatná jól, hógy Eugén nem vbtéty- 
társa. De Ő az ifjú, a szerelmes vakságában 
nem látja, a valót, csak azt látja, hogy barátja 
megcsalta őt,.. (ligája hűtlen lett ~ hozzá, és 
'ezérí párbajra hívja Eugént. Még egyszer el­
megy Olgához és ekkor látja, hogy féltékeny­
ségre nincs oka. Most már belátja lépésének 
elhibázott voltát, de itt ugyanazon hibába esik, 
mint Anyégin: az Őszinteség hiányába. Nincs 
benne elég morális bátorság, hogy a kihívást

visszavoqja. Elkészül a halálra, mely aztan 
másnap el is éri. Oly kitünően festi Puskin 
Lenszkynek párbaj előtti hangulatát, annyi 
rokonszenvvel vette körül alakját, mintha sej­
tette volna, hogy néhány év múlva Ő reá is 
hasonló sors vár! . . .

Lenszky meghal, legalább nem kellett látnia, 
hogy Olga szerelme nem volt igaz; Ő abban 
a hitben halt meg, hogy Olgája szereimé a 
sírba is követi és ezzel az érzéssel boldogan 
lépett a halál elé. Ezt a boldogságot meg is 
érdemelte a lánglelkü derék i(ju, kire az olvasó 
csak részvéttel, rokonszenvvel emlékezik.

(Vége következik.)

Losonczi hirek.
Ixisoncs, 1896. nov. 14.

Szerdán d. e. tartatott a városi képviselő-tes­
tület november havi közgyűlése. A polgármes­
ter az egyszerű megnyitás után, mint legfőbb 
tárgyat, királyunk O Felségének Bánffy minis- 
terelnökhöz intézett, de az egész országnak 
szóló levelét jelezte, a melyet midőn a főjegyző 
olvasni kezdett a kép viselőtestület állva s meg* 
hatott kebellel hallgatta akt végig, aztán pedig 
érdemileg megéljenezte. A képviselő-testület 
helyét elfoglalván, a polgármester bejenté azon 
intézel*! és özvegyek neveit, a kik képviselte- 
tésök czéljából megbízottjaikat bejelentették. 
E megbízottak képviselőkkel ellenmondás nél­
kül elfogadtatván, a főjegyző a tanács, jegyző­
könyveinek olvasására .tért. E jegyzőkönyvek 
alapján örvendetes tudomásul vétetett, misze­
rint Frisch Lajos közös hadseregbeli ’ nyugal­
mazott százados honosításért folyamodván, 
varosunkban való letelepedési szándékát jelen­
tette be. Ugyancsak a tanács jegyzőkönyveinek 
alapján szóba jött, miszerint a számvevői hiva­
tal megszaporodott teendői miatt egy segédtiszt 
alkalmazása elkerülhetetlenül szükséges. Ez 
megszavaztatott. De a. tanácskozás .tárgyává 
lett a tőzeg szó ró ürszékek ügye is. Mivel az 
ezek tisztitásáért járó dijak a lakóknak gyakori 

Változása miatt, azoktól csak nagy ügygyek 
bajjal szedhetők be s a gyakori változkodás 
miatt nyilvántartásul - a főkönyvben rendesen 
nem kezelhetők, elfogadtatott a tanács azon in­
dítványa, hogy e dijakat a házi urak a ház­
bérrel együtt szedjék. E határozat a jövő évvel 
lép életbe. Másrészt, mivel a mostani tőzeg­
záró székek a czélnak meg nem felelnek, a 
társulatból teljesen baszuáthatók fognak kove- 
teltetni, ellenkező esetben a szerződés felmon­
dása lép előtérbe Bejelentetett, hogy Stolmann 
Ágoston polgártársunk, leányának férjbe me­
netelé alkalmából, szegényeinkről megemlékez­
vén azok részére pénz és ételnemü adományt 
küldött. Andrejczik Romanné asszony pedig 
elhunyt férje emlékének megörökítése czéljából 
a szegényalnp növelésére 500 frtol adományo­
zott. Body Ede örökösei is beküldték az atyjok

ur ezért meg sem haragudnék;) ott a másik bajun 
viselője, a ki most, mert özvegy, a legérdekesebb 
alakja városunknak s bajuszával hódit; óta 
mi bírtak, a ki annyira jószívű, hogy az adósá­
gainkat rendezgeti — ítéleteivelott a két főhad­
nagy, híres vadász mind a kettő, Iáitokra, ha csak 
kiteszik a lábukat egy-egy pasztára, menten elfelejt 
kaláberezni minden nyúl; ott ax a másik, a ki, ha 
nem nyomdaigazgató, — szabad óráiban levélpapi- 
rostál boldogítja a könnyen hívőket

Ŕ« most jön már kérem, a Márton ludja. A mi­
óta ugyanis Tóth Béla megénekelte a Pesti Hírlap 
ban ezt zz érdek** ludat, mindig azon járt az eszem. 
Uj tárgy, történeti théma — gondolám ; mind a 
kettő oly sajátság, melyen a mi kisvárosunkban • 
mindenki kapva kap. Előhozakodtam vele s csak 
hamar kisült, hogy kívülem még igen sok történész 
lakik nálunk. A vezérszót, mint mindig a főszerkesztő 
vitte, a ki külföldi írókból vett eitetumokkil pocs- 
kolt agyon mindnyájunkst

— Ugyan kérlek — mennyi is az a lúd, a mit az 
udvarhoz felvisznek ?

— Ót — feleli a nerkesztö.
— No 7 no ? — Hat lesz az s nem öt.
— De kérlek: Sehakkespear^, Newton . ..
— Ujjé! — (ezt már a csillogó kedélyű főhadnagy 

kiáltotta közbe s nem énJ
— Váltsátok be a ladakat borral, — rentes fizet! 

ez pedig már a tömött bajusz alól tört elő.
- ÁH
Nyomban előhúztam a Pesti Hírlapot, és bizony 

„ Tóth Béla tekintélyén az ötös szám bukott el s a

hatos győzött. El is fogyott a hat liter bor a fő­
szerkesztő zsebére szépen.

— Lám! lám! — motyogta hazamentében — 
a mi városunkban még is csak van valami kölön- 
leges: még ha ludat keresőnk is, kort találunk 
akkor is.

Eddig van. Gyönge kis történet biz ez. Hja! 
Csakhogy mi nem érünk ám reá arra, hogy nagy 
dolgokkal foglalkozzunk s párbajokkal intézzük el a 
közügyeket, mint Önök odafent a 'székes városban.

Don GunÁroa.

Átköltözés. ,
Gir. JT. V.*n4 ámCrwk ajftnljvt.

(W.)

Azután következett féltékenyén* őrzött drága 
kincsem, gyermekeim vizsgálata.^

„Rosszul nevelte őket Nem kell társaságokat 
megválogatni: az itt nem szokás. En ügyesen ne­
velek s ezótán e fontos kérdést magamra rálá­
tom. Mindenek előtt az én gyermekeimet vegye 
mintául. Egyelőre azokkal kell őket tetszőtök sze­
rint az utcza elevenapró világa közé bocsátani. 
Tanuljon embert ismerni Idegen nyelveket tanulni 
jó magyarnak nem való, stb, éa százszor- stb.

Oh, miért nem volt uj lakásom kínai fallal 
körül építve ez uj városban! Mint hogy nem volt, 
esen nehéz munkát magam kezdtem hát fáradsá­
gosan megtenni, midőn először pirultam mélyen 
a miatt, a mit ártatlan gyermekeim nekem mint

uj tudományt mondottak el. Meg-megleste őket 
az apró nemzedék, ha pillanatig önzetlenek vol­
tak és\ . . nevelte.

Kisebb gyermekem sulyosbeteg lett Az orvo­
sok letnondtak róla. De egyik a többinél Ügye-, 
sebb lévén, megmenté életét. Erős húslevest és 
tejet erőltettünk csepenként drága kis szájába ; 
ez volt eledele. Látogatások szigorúan tiltva. De 
hogy is maradt volna,el jó barátnőm!? Védeke­
zésem és tilalmam ellenére egy erőset fordított 
az ajtón, benn a állt az első szobában, óri­
ási darab mandul és vajjal készített tortával. 
Jazzel kell a kiotit táplálni, hogy erősödjék.11 

Sok egyéb jó tanácscsal is szolgált. . . .
Valahogy szabadulteftrtöle, s hálá az égnek, 

a látogatás nem lett végzetessé.
Jó bárátnőm gyermekei ragályos kűtegben fe­

küdtek. A tartós látogatás utáni napokban, mi­
dőn kedvenczem újra járni tanult, berohan az 
egyik kis barátnő hurkával és kolbásszal az elő­
szobába.

.Menjen,* — mondám, szinte letérdelve előtte. 
fA nagy Isten nevében kérem, siessen vissza! 
Üdülő gyermekemnek csak egy kiütés kell, hogy 
sirja biztos legyen.

De mikor ők Mariskának készítették a gyö­
nyörű kövér burkát .... Nem egy könnyen 
mozdult ám a ragaszkodó küldőnez. . . ?

Egy hó múlva ón feküdtem gyengélkedve. Az 
én melegszívű barátnőm meglátogat Sok egyéb 
épületes dolog mellett ezt is mondja; •

3.



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
Eljegyzés. Lóri Hattól pereszlényi földbirtokos 

leáovát, Arankát o napúkban jegyezte el Braun 
Sándor v.icii földbirtokos.

Kinevezés. Lamos J. Elemér joggyakornok 
ai Ipolysági kir. tönényszekb. x aljegyzővé nevez­
tetett] ki.

1896. november 15.

által az ugyancsak a szegényalap javára hagyo­
mányoson 500 frt és a ki*dediw»dára hagyott 
500 frt összeget; tegyen e jótékonyság örök hir- 
detője ax elhunytak nevetnek és emlékének.

indítvánrok során felhozatott, a virus kis- 
falusi részének gyermeket között nagy a ha­
landóság s hogy ennek oka részben, az ezen 
városrészt egybekötő utcaik sok helyütt a csa­
padék viz általi elöntése, melynélfogva az is­
kolába jövő gyermekek kénytelenek sárban 
vízben gazolom, s az így át ázott csizmákba 
egész napol tölteni. A közgyűlés belátván ez 
indokolást, azonnal elhatározták az utczák fel­
töltését

A lugár ut lakúi kérelmezték utcaijuk kikö- 
vexését Minthogy ez élénk közlekedési ut je­
lenlegi állapotában csakugyan nem tűrheti: 
elhatároztatott kiköveztetésének (dyamatba vé­
tele s egyúttal a kiskarai utcainak, javítása is.

Mivel pedig úgy a szomszéd falvakban, mint 
városunk egyes részeiben már is lopások tör­
téntek, holott a télnek még csak kezdetén va­
gyunk, megbizatott a rendőr kapitány, vagy a 
a rendőrök szaporítása, vagy a osendőrség lét' 
számának növelése vagy a katonai őrjáratok 
életbe léptetése által gondoskodjék a személy 
és vagyon biztonságról

A gyűlés előszámlált ezen tárgyain kívül vá­
rosunkat most Özv. Deutsch Natháné halálhíre 
foglalkoztatja, aki városunkban mint az ixraleita 
nőegyletnek egykori elnöknője is előkelő helyet 
foglalt eL Temetése csütörtök délután nagy rész­
ve* kíséretében történt

Hontból
Műkedvelő előadás. Az Ipolysági polgári 

leányiskola növendékei C hó 24-én ünnepélyt ren­
deznek, mely alkalommal ének, szavalás, élőképek, 
és színdarabok előadásával fogják gyönyörködtetni 
xx.egybegj ült hallgatóságot. ,

Kézre került csaló. Említettük annak idején, 
hogy egy magát Mészáros Andornak nevező fiatal 
ember a nemzeti lovardából, mint Msjthényi 
Tásrió báró gazdatisztje lovakat csalt ki, amelyek- 
kel azután elillant A székesfehérvári rendőrség 
t hó 9-én értesítette a budapesti főkapitányságot, 
hogy tz illetőt Heiscber Alfréd ismert csaló sze­
mélyében elfogadták,

Halálozás. Baánné Hanusa Amália Baan Máté 
tekintélyes ipolyiági polgár felesége f. hó 8-án 
?zn«éiQdé»b£u meghalt ľejw»tóse.Cbó9-én ment, 
végbe nagy részvét mellett

Jegyzői vizsgák. Folyó hó 5-én 6-an tartot­
ták Ipolyságon a rangja házán.a . jrgyx&ivimgá' 
kát, melyen Batiiy Gusztáv lévai kir. pénxügyigaz- 
gató és Horváth Lajos kir. anyakönyvi felügyelő 
is jelen voltak^ A jelölteket, — Renglovics Gyu­
lát, Czigian Gyulát Polakovies Jánost, Ambrus 
Ferenciét, Wágner Bélát és Gonda Gyulát képesí­
tették.

•T a n ü g y.
A nőgrádvármegyci tanítótestület B.-Gyarmat 

Szécsényi köre f. bő 18-án, délelőtt 11 órakor. 
Szécsényben a róm. kath, iskolában tartja 
rendes őszi közgyűlését

Az ülés tár^ysörozata: 1. Elnöki megnyitó. 2. 
Gyakorlati támlás a rom. kath. iskola harmadik 
osztályában a bővített mondatról, tartja: Trenkus 
István szécsényi tatnitó. 3 , Gyakorlati tanítás a 
a r. katb. iskola negyedik osztályában az össze­
tett mondatról, tartja Fehér Lipót szécsényi ta­
nító. 4 A múlt évi számadás és a f. évi költségve­
tés bemutatása. 5. Pályatételek kitűzése. 6. In­
dítványok tárgyalása«

Tanítói jubileum. Ifj. Gazdy László, salgó- 
tárjáni róm. kath. tanító e hó 11-én folté be ta­
nítói működésének 25-ik évét, mely alkalomból 
a jubiláns tiszteletére az iskola helyiségében esti 
6 órakor dlszülést tartott a s.-tarjáni tanítótestü­
let

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Daniel László főispánunk 

nov. bó 13-án az esti vonattal érkezett a szék­
városba, hol másnap a közigazgatási bizottságban 
elnökölt A közig, bizottsági ülésen a , választott 
tagok közül jelen vpltak: Beniczky Árpád, gr. 
Degenfeld Lajos, Lasxkáry Gyula, Sréter Alfréd 
és Szakai! Barna urak. A főispán ma távozik 
körünkből.

A vármegyei közegézségügyi bizottság 
P0¥n hűU-én fontos, .tárgybah fog ülést lartani. 
Arról lesz ott a szó, hogy szükséges-e Bgyartna- 
ton a harmadik gyógyszertárnak a felállítása? 
Mint értesülünk, a bizottsági tagok többsége ta­
gadó véleményben van, különös tekintettel arra 
a körülményre, hogy a környéken majdnem min­
den nagyobb községnek van már patikája, s hogy 
az itteni patikai forgalom és népességi arány 
nem teszi szükségessé a liarmadik patika felállí­
tását. A város közgyűlése hónapok előtt egyhan­
gúlag elutasító véleményt mondott ez ügyben.
- Rendjeladományozási *Ő Peltógo a* király 

karatenfelsi és hegyaljai P a c o r Vilmos vezér­
őrnagynak, a m. kir. 78. honvédgyalogdandár 

^parancsnokának ä(az . elött-aUosonezi'- házi ezred 
ezredese) a 3. osztályú vaskorona rendet díj­
mentesen adományozta.

Kinevezések. A földművelésügyi miniszter 
Biszterszky Kázmér bgyarmati pénzügyizazgatósági 
számtisztet a löldmivtlésügyi minisztériumhoz 
miniszteri azámtisztté nevezte ki. Biszterszky Káz-

.Nem megyek idegen fótiaknak grátulálni,* — 
feleién). —

.Meg vagyunk tisztességesen híva s megyünk: 
azzal punktum, "szól férjem.

.Oh, kegyes ég, ne hagyj el I Ne hagyj el 
szentlélek! fobászkodám titkon.

Nem Is hagyott el. Már fiat óra volt, s én kis­
sé gyengélkedve mentem konyhába, kamrába a 
cselédnek rendeleteket adni. Fél hétre is lett. 
Fejem erősebben fájt. Férjem biztat, hogy majd 
elmúlik, csak öltözzerh. De fél nyolezkor, midőn . 
gyermekeim, is már álmosodni kezdtek, ro- 
sznllettem oly mérveket öltött, hogy miatta ágyba 
ro lkad tani és nem voltam képes jó férjemet az 
estélyre követni . . .

Másnap reggel jobban voltam. Szívélyes, jó 
reggelt kívánok arra menő buzgó barátnőmnek.

' Hátat fordított.
Ezután szivébe helyettem cselédeimet: a nagy 

Fányt és a kaczér Milit fogadá. A nagyságos 
asszonnyal folytatott bizalmas társalgásuk ered­
ménye rendesen az volt, hogy szerzöasszonyhoz 
kellett fordulnom s ez zsebem, kényelmem s a 
báz nyagalma árán szeretett meg engem ő nagy­
sága helyett

Végre a szerzőamony is hűtlen' lett hozzám, 
minthogy újra . . . költö.kődénk .... a város 
ellenkező végére.

Itt én kerestem barátnőket s találtam is.

Óva intem önöket hölgyeim és uraim, csak át 
ne költözzenek! Csak azt ne!

----- Tollforgató. i

mér a bgyarmati torna egyletnek művezetője és 
a kgbuzgóbb tagja volt s távozása nagy űrt fog 
hagyni a torna egylet életében. A pénzügyminisz­
ter Felhő Károly állami végrehajtót a bgyarmati 
adóhivatalhoz ideiglenes miuőségü altisztié ne­
vezte ki. ’

Adakozás. Dániel László főispán lOfrtol, gr. 
Degenfeld Lajos országgyűlési képviselő 5 frtot és 
Török Zoltán alispán 5 frtot adományozott a 
vbiró utján a bgyarmati Skarabeusz-táraaságnak.

Párviadal. Gróf Forgách Antal és báró Je­
szenszky Sándor között — aA hírlapi ösazekocz- 
czanás miatt — e hó 13-án történt meg a harcz- 
képtelenségig menöleg megállapított kardpárbaj. 
Gr. Forgách Antalnak Dominics Vilmos százados 
és Schaden János főhadnagy, báró Jeszenszky 
Sándornak Simonyi Dénes és br. Buttler Ervin 
segédkeztek. A párviadal br. Jeszenszky Sándor 
súlyos* megsebesülésével végződött. Kibékülés nem 
történt Mint orvosok, gr. Forgách részéről dr. 
Okolicsányi János, br. Jeszenszky részéről: dr. 
Kovács Sebestyén Endre működtek közre-

zdlami ezüst érem adományozása. A* ke­
reskedelemügyi m. kir. miniszter a -jury-tanács 
javaslata alapján az 1896. iki ezredéves országos 
kiállításon részt vett Madách Imre surányi föld­
birtokosnak adományozta a 200 állami ezüstérem 
egyikét.

Bányaszerencsétlenség. B.-Gyarmaton az 
az urban-hegyi kavicsbányában a vármegyei köz­
kórház részére kavicsot fejtett Striho András nap­
számos. A kavicsbánya oly rendetlenül kezeltetik, 
hogy ott minden perezben veszedelem állhat be. 
Most is a fejtés közben egy roppant nagy réteg 
szakadt alá, mely Strihol egészen eltemette a 
halva ásták ki a szerencsétlen 48 éves erős és 
magas termetű férfiút, — a ki szegény családot 
hagyott bátra.

Gr. Zselinszky Róbert a legújabb jelöltje 
a b.-gyarmati kerület egyesült ellenzékének,,— 
mint ezt a fővárosi Tápok írják, abban az esetben, 
ha Latkóczy Imre a halasi kerületet fogadja el, 
amit az ellenzék egész biztosra vesz. Részünkről, 
— mint lapunk múlt számában is irtuk, — azt, 
hogy Latkóczy a b.-gyarmati kerület mandátumát 
el nem fogadná s a halasit tartaná meg, egyelőre 
minden alapot nélkülöző hirésztélé nek tartjuk.

Revolverei káplán. A képviselő választás 
izgalmai nemcsak nálunk, hanem Esztergomban 
is megzavarták a társadalom békéjét. Az »Eszter- 

czimfi, klerikális lap.o,képviselő.választások, 
alkalmából egy fiatal joggyakornokot támadott 
meg, heves czikkel. A fiatal joggyakornok másnap 
i ni u Hálta nyílt, utczán a czimzett lap. pap-szerkesz­

tőjét. Ezen inzultusból kifolyólag egy róm. kath. 
káplán a joggyakornok urat revorverrel támadta 
meg, szintén nyílt utczán.

Szökött katona mull hó 25-én Csáb kör* 
nyékén az oltani csendőrőrs Által egy hamis 
munkakönyvvel ellátott és czivilbe öltözött: 
galicziai illetőségű es. és kir. II. dzsidAs ezred­
ben mAr 3 évet szolgált tényleges katona Tar- 
nowból harmadizben megszökött Gál József, 
csendőrjAr Által az itteni honvéd zAszlóaljnak 
Átadatott tovAbbi intézkedések végett F. hó 
12-én este 6 óra tájban Őrszobai fogságából 
megszökött s ez csak másnap reggel vétetett 
észre a midőn is elfogatása iránt oly köp intéz­
kedtek, hogy a lionvédség részéről minden 
irányban szétküldött járőröknek oly utasítás 
adatott, hogy a szökevényt fogják el s kísérjék 
be. A járőrök egyiken Kóvár-Nagycsnlomia felé 
méh ve, Nagy-csalomián azon értesítést vette, 
hogy a szökevény este 9 órakor olt időzött s 
ez alatt csizmáját eladván annak Arán ételt 
és italt veit, a járőr a szökevény keresését 
szorgalmazván,, egy utalóban reá talált. GAI - a 
szalma alá bujt s a hívásra elő nem jővén, a 
járőr oda szúrt s a 7-ik borda alatt úgy szúrta 
mélyen, hogy az menten kibújt s a laktanyába 
szállitatott a hol élet és halál között fekszik.

Halálozás Laky Gábor cs. és kir. hunárbad- 
nagy Hontvármegye F.-Túr községében o hó 10-én 
hagymáiban 23 éves korában elhunyt. Halála rész­
vételt keltett mindenfelé.

Vadászat A kóburg-horezogi csábrágvarbóki 
erdőkbe.i Smith Arthur uradalmi erdőmester nagy 
vadra vadászatot rendezett, melynek értékes pél­
dánya egy ritka nagyságú 120 kilós vadkan volt.

Harmínczhárom halottja van a képviselő vá­
lasztásoknak, amint ezt egy statisztikus kiszámí­
totta. Az elhaltak töbnyire a néppárti izgatásoknak 
áldozatai. Az özvegyek és árvák jajkiáltásiért tehát 
a néppárt felelős.

4.

.Mi egész éven át igen szerényen élünk, — de 
férjem névnapja alkalmával minden szokott aszta­
lsakon diaaleni, ami jó és drága. Egész éjjel vi- 
gftt Bolattnnk barátainkkal, kikkel oly meghitt 
viszonyban élünk, mint önökkel. Hivatalán szoktak 
eljönni. Mi nem hívhatunk, hogy a kivételek ál- 
tal, Mbártílésre okot ae szolgáltassunk

Romit gyanítva, ezt felelém: «Az igen nép és 
természetes dolog, hogy az Önök meghitt barátai 
oly kellemes névnapot ülnek önöknél.*

Másnap njia az én imádott hölgyem fjön fér­
jem látogUésára, neki a már elmondottakat ismé­
teld

Férjem elérti ét elfogadja a szívélyes meghí­
vást aundkettónek nevében. Én sápadoztam.

A leplezett meghívás még megtörtént tizenkét­
szer s él azt tizenháromszor épp oly leplezetten 
rmszantafitám.

Féljem e meghívásokat udvarias és szívélyes 
dolognak tekinti, a melynek művelt és értelmes 
ember örömmel tesz eleget.

Hova legyek ? Mit csináljak ? . .. Ferenci napra 
qnr Wwlridrti rokonomnak el odázhat] an családi 
Ügyedben kell velem beszélnie. El kell hozzá n- 
taznom, vsgy két napra. Óh megváltó gondolat! 
Megytak!

Der óh jaj! gyermekem újra köhögni kezd 
némi iánál. Jó rokonom ügyeinek elintézése te­
hát «loldánhztóvá lett.

.Öltözzék hát, kedves; mondja férjem. „Nyolcz 
órakor megyünk az estélyre.*



1896. november l5. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
Előléptetés. Pata esek János losonczi állomási 

főnököt a közlekedési miniszter föellenörré ne­
vezte ki.

,t zólyomi kerületben uj választás lesz, a 
mennyiben Zsilinszky Mihály államtitkár szülő­
városának: Békés-Csabának mandátumát fogja el­
fogadni. A szabadelvű párt ottani uj jelöltje: 
Husrágh htván volt vármegye« főjegyző.

A mindszenti vásár B.-Oyannatoo, mely 
sor. 9. és l(M* tartatott meg, a maai időjárás 
miatt nagyon gyenge volt Szarvasmarha. ló, juh 
kévés hajtatott fel. a kereslet is csekély A gab- 
nanemúek ára kissé emelkedett, mit a hsztkeres- 
kedök fel is használtak, mert a liszt ára kilónként 
egy krajcárral emelkedett A káposzta ára elég 
jutányos. 100 fejenként 2—4 írtig ment ax ára, 

l’j helyiérdekű vasat. A m. kir. állam­
vasutak budapesti balparü üxletvexeíösége alá 
tartozó garamherzenrze—lévai helyiérdekű vasút 
Garam-Sxt-Kereszt, Zsarnóeza, Újbánya, Garam- 
Sxent-Beaedek és Nagy-Koszmály állomásokkal, 
Geletnek-Sikleno, Szénásfaiu-Vihnye és Rudnó 
rakodó állomásokkal, továbbá Saskő-Váralj a és 
Zsáruócxa-Fűrésxmalom megálló rakodó helyekkel 
f évi október hó 27-én a nyilvános forgalomnak 
átadatott. V alamennyi állomás és rakodó állomás 
az összes. Saskő-Váralja és Zsarnóeza Fűrész-ma­
lom megálló rakodóhelyek a nemély-podgyász és 
kocsi rakományt teheráru forgalomra (a* számolás 
nélkül) Jálna. Garam Bér és Kovácsi megálló­
helyek pedig csupán személy- és podgyászforga- 
lomra vannak berendezve.

Szabó István emléke. Szabó Istvánnak, a 
nagy hellenistának mellszobrát a rozsnyói róm. 
katb. fjgymnasium és premontrei rendbáx kert­
udvarában állítja fel a szent István társulat, mint­
hogy Szabó 3 rozsnyói gymnasium növendéke volt. 
A szobor ünnepies leleplezését tavaszra határozták.

Utazási kedvezmény kiterjesztése. Az 
álhttri és törvényhatósági^ slkatnraTottak részére 
rendszeresített utazási kedvezményt a kereskede­
lemügyi m. kir. miniszter f. éri'október hó 10-én 
58838 szám alatt kelt rendeletével a járási orvo­
sok és állatorvosokra, a közigazgatási gyakorno­
kokra, továbbá • központi és járási írnokra is 
kiterjesztette.

Lqnyabányaí papválasztás. A L H. írja, 
hogy folyó hó 1-én ünnepeltetett a lónyabányai 
ág. h. evang. templomban a refonnátíó emlék­
ünnepe. mely alkalommal Švehla János fiiesperes 
és 'uh<fr*rfcri féttén"*3 "templomban e^br^yfdf 
nagy sokaság előtt szivekhez ható nagy szabású 
beszédet mondott a refbrmácxió messzeható nagy 
áldásáról.és a híveket* hitükhöz való hű ragasz 
kodasn buzdította. Az isteni tisztelet után, ugyan­
csak a templomban megtartatott Švehla János 
fuesperes és Gáber Gusztáv felügyelő elnöklete 
mellett a kandidaczionalis gyűlés, melyen az egy­
ház hírei óital következők jelöltettek papi próba­
szónoklatra és pedig: Švehla István turopolyai 
lelkész. Vitális Gyula Zólyom-lipcsei lelkész, Mar- 
gócsy Irtván losonezi segédleiké« és Bivzkup Béla 
ozdini lelkész. Hogy a négy közül melyik fogja 
elnyerni 3 lónyabányai papi hivatalt, azt nehéz 
lenne előre megjófotai. Vitális mellett már is 
nagyban folyik az agitáczió, de a hi vek közül 
sokan azon latin közmondás megvalósításától tar­
tanak, bogy: „nemo ért in patria sua próféta.” 
Egy más jelölt mellett jár Lónyabányára vasár- 
Mponkint egy losoncit csizmadia mester, névre 
«óló ezédulák és fényképek osztogatásával jelölt­
jét ajánlgatni. Ajánlatos lenne, az amúgy is józan 
és értelmes népet békességben hagyni. A próba­
szónoklatok után fogja aagál tájékozhatni a hívek 
sokasága arra nézve, hogy a jelöltek közül melyi­
ket fogja találni legalkalmasabbnak, hogy lelki­
pásztorának megválts««. Ha a hívek rosraul vá­
lasztanak, azt ők fogják idővel megbánni. Az 
érdekeltek tartózkodjanak az^tácziótél, hagyják 
a népet békében és ne izgassák. (L. H.)

A .Zenélő HagyarttMtág- zenemű folyó­
irat november t-«rt XXl-ik füzete a következő 
zenemű újdonságokat tartalmazza: I. .Schell Irt­
ván, „Megállóit a midi malom kereke* magyar 
dal. II. Haris Ch. .Bál után* rendkívül népszerű 
kedves dalkeringő magyar szöveggel. Hl. Twhai- 
kovwtky P. „Dal «zőreg nélkül* «zalondarab. IV. 
Stíz K, .Habanera4 spanyol szerenád a „Ertudian- 
tínó* npanyol zenekar műsoráról. Felesleges mun­
kát végzünk, ha a .Zenél? Magyaror«ág*-ot ol­
vasóink figyelmébe ajánljuk — mert 'ajánlja a 
gondosan nerkentett kóta lap szép zeneszámaíval 
maga magát, » ki olcsó pénzen jó zeneművekkel 
akarja rilátní magát iparkodik megismerni azt, 
E folyóirat egy évnegyedben hat ily gazdag tar­

talmú füzetet ad 60 oldal zenével s ára e hat 
füzetnek 1 frt Előfizethetni a .Zenélő Magyar­
omig* kiadóhivatalában Budapesten, VI. Csen- 
gery-utexa 62./a, honnan mutatványszámot ingyen 
küldenek- «

Costaoza a czime annak a jeles óla« regény­
nek, mely a .Könyves Kálmán* írod, könyvkeresk. 
részvény-társaság legújabb vállalatában, a Magyar­
ítégéoytár-ban megjelent A díszes kiállítású első 
füzet elejéhez a kiadó programmal is csatolt, 
melyben ismerteti a vállalat czélját és irányát 
közölvén egyúttal azoknak a köteteknek a czimeit 
is, melyeket eddig a megindított regény sorozat 
keretébe fölvett. Maga ez a névsor, a melyben 
helyet foglalnak hazai (Jókai Mór, Tolnay Lajos, 
Várady Antal, stb.) kiváló íróink és a külföld 
(Tolsztoj Leó gróf, Carmen Sylva, Gabriele 
d Annunxio stb.) jelesei, elég biztosítok arra, 
hogy a vállalat sikerülni fog: a remek kiállítás, 
dines nyomás, a szép kivitelű autotypía utján 
reprodukált eredeti szövegrajzok pedig bizonyára 
nagyban hozzájárulnak ezeknek a csinos és szemre 
is kedves füzeteknek az elterjedéséhez, a melyek 
már azért is megérdemlik, hogy a művelt magyar 
közönség pártfogására vegye, mert egy-egy ilyen 
3 íves (48 oldalas) füzet ára 15 kr. Maga a 
legelső regény, melylyel a vállalat megindult, 
rendkívül érdekesnek Ígérkezik: szerzője l’ieran- 
toni-Nancini Grazi a olasz írónő, egy római sze­
nátornak a neje, s Mancini-Oliva Beatrix híres 
költőn? leánya. Ez a regénye, a Costanza. mely 
lendületes, szép fordításban most jelenik meg 
először magyarul, olasz nyelven rövid másfél év 
alatt nyolez kiadást irt. A legelső regénynek ez 
a gondos megválasztása mindenesetre megerősíti 
azt az ítéletünket, hogy ezt a kiadványt sok te­
kintetben megkülömböztetett hely illeti meg a 
hozzá hasonló magyar nyelvű vállalatok között

Dorottya kir, herczegnö esküvője mely 
minden magyar szívnak örömet szerzett, eme régi 
és igaz példabeszédet jutattja eszünkbe „bánatra 
öröm és oura boldogság szokott jönni.* László 
kir. herczeg halála nagy, pótolhatatlan volt, a 
legmagasabb kir. herczegi családra, de must őröm 
váltotta fel a nagy szomorúságot. A „Képes Csa­
ládi Lapok* fájdalmas szívvel emlékezett meg 
László kir. herczeg szerencsétlen balesetéről és 
legutóbbi számában Doruttya kir. herczegnó eskü­
vőjét és hűen, örömmel leírja. Ezen kívül reg’- 
nyékét, elbeszélések, rajtokat, humoreszkeket ős 
kőkeményeket .közöl, jeles. rAgi .és ujkdfc és..kel­
lőktől. A „Képes Családi Lapok* rendes munkatár­
sai közé tartoznak: Benicxkyné Bajza Lenke, K. 

-Beniczky Irma, Tolnay Léjosr - Lanka Gusztáv.* 
Rudnyánszky Gyula G. Diószeghy Mór, Szacsvay 
Károly. Krúdy Gyula, Gara József, Lampérth Géxa, 
Miskolczy Henrik ős még tok, sok ismert nevű író 
és költő. A „Képes Családi Lapok* előfizetési ára 
égé« évre 6 frt. stb. Mutatvány számokat szizesen 
küld a kiadó hivatal Bpest Vadász utcza 14 «ám.

A hideg évszak szükségleteit, szűcs ős szőr- 
meánik dús választékát Katzer József ezég (Bu­
dapest, ó utcza 44) utcza legjntányusabban és 
legkitűnőbben golgozza ős árusítja. Az 1876-ban 
alapított ezéget ö Felsége 1885-ben az aranyér- 
demkereszttel tüntette ki; az ezredért kiállításon 
is általános feltűnést keltett a versenyen kívül 
kiállított szűcsáruival és szőrmeházáva).

* Köhögés reketség és elnyálkásodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tiszteik olvasóink figyelmébe Egger 
kitűnő hatású meilpantiláit Kaphatók 25 ős 50 
kros eredeti dobozokban minden gyógyszertárban 
és nevezetesebb gyógyfüszer üzletében. FÖ- ős 
szétküldés« raktár: Egger A. és fíai Nádor 
gyógynertára Budapesten, Vftczi körút 17.

A közönség köréből.*)
T. Kapusxta Gábor urnák!

Kötelesség érzetem parancsolja, hogy a N.-H. 
E. 44. «. a. Káposztássy, helyesebben Kapuszta 
Gábor neve alatt s a b.-gyarmati iparosok nevé­
ben megjelent czikkro válaszoljak. Nem áll az, 
hogy az iparosok elcsalattak ős lekenyéreztettek. Nem 
igaz az, hogy mi 5-en voltunk, de voltunk igenis 
15-fn. Kapuszta ur állítása nem egyezik meg a 
valósággal. Tisztességes ember nem szokta ember 
társát rágalmazni.

Én ezt többi iparos elvtársim nevében vissza­
utasítom. Egyébként meg vagyok győződve, hogy 
«okkal alacsonyabb kvalificáczióval rendelkezik t. 
Kapuszta ur. minthogy képes legyek elhinni, hogy

•) E rovatban költöttekért n^m vállal felelöaésct a 
ateraetttö. *

az Ön tudományából kerültek volna ki az Un 
neve alatt irt sorok. Vegye tehát ezeket magára 
az, a ki tulajdonkőpen irta a czikket

A rágalmazó sorokra még csak ax a megjegy­
zésem, hogy politikai Ügyekkel foglalkozni nem 
szoktam, ehhez külömben Kapuszta ur sem ért, 
de a hol látom, hogy a vármegye, különösen 
pedig a város érdekeiről van ázó, ezeket mindig 
«em előtt tartva, tiszta önnézettei saját elvemet 
és meggyőződéseméi szoktam teljesíteni, ez pedig 
minden jó hazafi polgári kötelessége.

Meleg Imre, 
mézeskalácsom és viaszgyertya öntó.

Gazdászat.
A sertésvész gyógykezelése.

A roppant csapás, mely hazánk egyik fontos 
közgazdasági ágát, a sertéstenyésztést már már 
végpusztulással fenyegeti s eddig b úgyszólván k> 
számitbatlan károkat okozott az ország lakosságá­
nak, elsőrendű kérdések közé tartortk. .

A betegség gyógyítására ez idő szerint biztes 
hatású speciális gyógyszerünk még nincs.

Igen jó eredményeket érünk el azonban okszerű 
kezeléssel

Legfontosabb 3 sertésállomány óvása a beteg­
ségtől, mely okszerűen mindenkor el is érhető. 
Soha sem szabad megvárnunk, mig a sertéséllo 
mányban megbetegedés fordul elő: hanem oly 
módszerek ős anyagok igénybevételével, melyek 
a betegség terjedésére hátrányosak, a vész elejei 
kell venni. Igyekeznünk kell, hogy lehetőleg im­
munissá tegyük a sertést, helyesebben, n sei tekék 
szervétébe oly anyagokat kell bertnnünk, mélyek 
egyrészt a szerrozetet ellenállóvá teszik a bak­
tériumokra nézve, másrészt pedig olyanokat, me­
lyeknek jelenléte a bejutó baktériumokat a tenyé­
szd re képtelenekké teszik, azokat elö’ik.

Legelső a sertés állomány teljes elszigetelése. 
És épen ebben hibáznak leginkább. A fel détes 
felügyelet mellett nem is csoda, ha a vő« a leg« 
nagyobb mérveket öltötte s egyes vidékek sertés­
állományát majdnem teljesen ki pusztította. Mert 
valamely ragályos betegség — töb«r- a ^ellő 
gyógyszerek hiányában — csak a bajnak lehető 
egy helyre localizálása által, szüntethető me^ leg­
egyszerűbben. Igaz ugyan, hogy a sertésvész^ bak­
tériumának terjedésével, vagyis a fertőzés lehető­
ségével maga a tudomány sincsen m'g ťrilôle- 
tisztában, de legvalószínűbb, hőgy közvetlen fert- 

M tórés utján terjedtek, mmt er számos tapaszta­
lattal bizonyítja, egybevetve a sertések természei- 
szerű életmódjával.

’X*seriés^fehjŐide naponta fertőtlenítendő' hyerá’ 
karbolsavval, avagy kreolinnal. A fertőtlenítésnél 
az anyaggal nem szabad takarékoskodni hanem 
lehetőleg minden helyet pontosan dezinficziálni kell, 
ugys'.intőn az usztatót is. Az ólakból minden sze 
mét ős hulladék kitakarítandó, mert ezek igen jó 
rejtek helyeik a baktériumoknak.

Az etetó ís itató vályúk naponta alaposan ki 
tisztitandók.

A sertéstenyézdőben három, egymástól távohbb 
eső hely «Qksőges: Az első az egészséges serté­
sek részére, a második a megbetegedettek, a har­
madik pedig a javulók részére megfigyelő. Ha az 
állományban megbetegedés fordul elő, a beteg 
sertést rögtön a megfelelő osztályba kell* áthe­
lyezni.

A sortésvősz baktériumai a sertés bőlcsatorqá- 
ját ős tüdőjét támadják meg legelőször. Úgy lát 
szik azonban, hogy ezen szervek beteges állapo­
tának kell jelen lennie^ hogy a bejutó baktériu­
mok kultúrát fejleszthessenek, mig az egőnséges 
bélcsatorna könnyebben legyőzi. A chlor is as 
egyszerűbb, könnyebben bomló chlorvegyűletek, 
ezekkel egyenlően a sósav a baktériumok te­
nyésztésére igen hátrányos. Tehát nem csak az 
elegendő mennyiségű szervi chlor, hanem feles­
leges mennyiségű szükséges, hogy a sertésemósztö 
rendszerében jelen legyen.
* Ezen mödnerek szigorú betartása mellett a 
az egészséges sertések egyáltalán kikerülik a ser- 
tősvőszt, a betegség első stádiumában levők 95 
százaléka, az idfllt betegek 60 százaléka gyógyul.

Egyik állami birtokon a sertésvénben elhiíTíott 
sértésekből egyenesen vett nedvekkel oltják beás 
egészséges sértéseket. Minden bakteriológiai alap­
ismeret’ nélkül ilyenhez hozzáfogni, mégis vakme­
rőség. Ezen tudomány elemeivel sincsenek tintába, 
mert a vént oltják be az állatokba. Ha már kí­
sérleteznek a seniminal, legalább sterilizálnák is.

FELHŐS SZEKKTSZTŐ I nORVATM BAvi.
FÖMUXXATtoS I nn. KOJSNAC*XK1* «MOLI».
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Nógrádi Lapok és Hont! Híradó. 1896. november 15.

Hirdetmény.

Kertészt keresek 
azonnali avagy deczemberi eset­
leg január l-ére való belépéssel. 
Ajánlkozók bizonyítványaikkal Je­
lentkezzenek alulírottnál — Kis- 
2io 2-3 Csalomián.

KONDOR EMIL.

Megnyitás!
Budapesten Budapesten 
újonnan, a haladó korszaknak min­
den tekintetben, megfelelöleg a leg­
kényelmesebb és fényes berendezéssel 
221.1-2 ellátott
©REOTEgXtSR BÉXíA 

udvari kávéháza
IV. Kossuth Lajcs-ütcxa 18, szám.

Felül nem múlható látványosság!

5892 1896. P. s:.

’ Hirdetmény.
Alulírott kir. törvényszék közkirré teszi, hogy Trázs község határában 

kk. Plattby Andor és Miklós és Plattby Ilona férj. Prónay Károlyné telek­
könyvi tulajdonát képező a trázsi 132 sz. tjkvben 1327 helyrajzi számú 
4 hold 1137 Q-öl területből és a 131 számú tjkvben 1326 brszám 9 hold 
675Q-Ö1 területből a nógrádvármegyei helyi érdekű vasút részvény-társa­
ság által saját «óljaira kisajátított 119 Q-öl és 238 Q-öl terület kártala­
nítása iránti eljárás megkezdésére 1896. évi deczember 5. napjának d. e. 
9 órája tűzetett ki Trázs község házához, .melyhez az érdekeltek azzal 
idéztetnek, hogy elmaradásuk a kártalanítás felett hozandó érdemleges ha­
tározat hozatalát gátolni nem fogja és hogy a tárgyalás vezetésére Köröm 
László kir. törvényszéki biró van kiküldve.

B.-Gyarmat a kir. törvényszék, 1896. október 28-án tartott üléséből. 
Antony Béla» főjegyző. 219 i-s Kray, kir. tszéki elnök.

BUDAPESTEM.
Cjaaaaa berendezve: Lift, villamos világítás, fürdők, távbeszélő, mér 

séksft árak «. su szép nagy utezai »zobák:
I. rmrlrten I írt 30 k r. 

n. ~ 3 w 30 „
in. „ 2 „ so „

t’Mvnrt mmbák 1.5O-2.34Mg.
Merwambb tartukadásaál 207/esged Méty.
JĹMbtaMSWp** MM isrMbUáes eyyeMéy teerítd. 

én fr*A«-sin konyha. - MoJAt trrmétü borok.

W J-d KAMMER ERNŐ, tulajdonos.

Alulírott kir. törvényszék közhírré teszi, hogy a nógrádvár- 
megyei helyiérdekű voaut réwzvény-ráraaiág által B.-Gyarmat 
határában kisajátított területekből az alább felsorolt területek 
kártalanítási tekintetében az eljárás megkezdésére határnapul 
1896. éri deczember 7. napjának délelőtti 9 órája B.-Gyarmat 
község tanácstermében kitűzetett. ahoz az érdekeltek azzal idéz­
tetnek, hogy elmaradásuk a kártaiAnitá# tárgyában hozandó 
érdemleges határozat hozatalát gátolni nern fogja és hogy a 
tárgyalás vezetékére Köröm László kir. törvényszéki biró van 
kikflldve.

A kártalanítási eljárás következő területekre nézve van 
folyamatba téve:

1. A gróf Zichy család divinyi koridősbbségi uradalmának 
tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 197. sz. tjkvben 782. 
hm. alatti 8 hold 77 jj nfbm 21 □ ölre; - .

2. Schlesinger Károly és neje tkvi tulajdonát képező a 
b.-gyarmati 586. sz. tjkvlien 1885 hm. a 8 h. 994 □ ölből 
23 f □ ölre; az 1530 hm, a. 8. b. 1570 □ ölből 10« □ ölre; 
az 1632 hm. a. 2 hold 935 □ ölből 101 O ölre; az 1730. 
hm. a 2 h. 1167 □ őIIhíI 518 □ ölre;

3. Schlesinger Károly és Ungár Mária tkvi tulajdonát ké­
pező a b.-gyarmati 1120. sz. tjkvben 1836. hrsz. alatti 4 hold 
496 □ ölből 94 □ ölre; 1531. hm. a, 1 hold 1584 □ ölből 
36 O ölre; az 1633, hm. a 1 h. 467 □ ölből 51 □ ölre; 
az 1731 hrsz. a. 1 h. 583 □ ölből 261 Cölre;

4. özv. Draskóczy Gusztávné, kk. Draskóczy Melánia éfc 
Pálma tkvi tulajdonát képező a h.-gyarmatj 857. sz. tjkben 
1828 hm. a. 2 h. 232 □ ölből 72 □ ölre; az 1738 hrsz. a. 
1082 O ölből 133 O Ölre; az 1625 hm. a. 1028 □ ölből 17 
□ölre; a 2001 hrsz. a. 10 h. 555 O ölből 174 □ ölre;

5. A b.-gyarmati Népbank tkvi. tulajdonát képező a b.-gyarmati 1212 sz. 
tjkvbPn 1833 hrsz. a. 4 h. 525 P ölből 68 □ Ölre; az 1533 hrsz. a. 2 h. 
12 □ ölből 48 □ ölre; az 1630 hm. a. 1 b. 487 □ ölből 44 □ ölre; 
az 1733 hm. a. 1 b. 558 □ ölből 252 □ ölre;

6. Ozv. Varsányi Istvánná, Varaányi Adél, kk. Varsányi Vilmos, Erzsébet 
és Margit tkvi tulajdonát képező a b.-gyarmati 996 sz. tjkvben 1626 hrsz. 
a. 1028 □ ölből 17 □ ölre; az 1737 hm. a. 1082 □ ölből 133 □ ölre;

7. A róm. kath. kántortanltó tkvi tulajdonát képező n b.-gyarmati 691. sz. 
tjkvben 2018 hm. a. 7 hold 179 O ölből 855 □ ölre.

B.-Gyarmat a kir. törvényszéknek, 1896. október 20-án tartott Üléséből.

! Antony Béla, főjegyző. , Kray, kir. törvényszéki elnök.
NYOMATOTT A KLUX/TULAJDONOS B.-GYARMAT1 KÖNYVNYOMDA RESZVENYTÁR3ULAT OYOKSSAJTOIN,

CSERÉP KÁLYHA!

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon a legjobb minőségű, elegáns kivitelű és

saját készitményü kályháimat.
Kályháim a legjolib tűzálló anyagból készülnek és n legjobb zománczczal láttatnak el.______

Különösen ajánlom felülről töltő, szabályozható, szénfíítésre berendezett kályháimat, melye­
ket fehér, zöld, barna és szürke színekben készítek.

Takaréktűzhely burkolatok fehér, szürke és. kék színekben a legolcsóbb áron kaphatók.
Avult kályhák felállítása és javítása gyakorlott munkás által olcsó áron eszközöltetik.

Kiváló tisztelettel

B.-öyarEika. Eai aataatua 26. siaa. XsdXyHAaimoMtor«

Olcsó sorsjegy vásárlás.
A baakeKTrtüleii »iltóötlrt r-<Z‘cny-tAr*i»i^ wr*jegy clárusitű oaztüly.inak képviselőjévé 

vántsankba» <9 a »iikkrr
TQMiy bJlJOS úr

• b.Ujranaau takarék- éa hitelinUxH renitcay-tarauHt főkönyvelője és • b -gyanojti könyvnyomda 
részt éaytlrMfJg OgyvexeU igarratója Mr vr«tr í r 11 hl.

Miadea snefrmdtlw tehil T«ka> Lajoa úrnál eaxköxkndó.
la rslMMiedMli lr«r*>l«i<rrübb vA»ArlA«ok ■ kOvrtkrxőks,
1. bdrpé* » C, D. F *• <» caoport sonjegytársacágukba (havi réazletluctéiO;
X 3 darabos capped <*ax<r. vörőakertaxt wlrti aonjexyekböi 2 írt ®<> kros havi részletekben ;
X 3%rOb A3<t jflz. hitelbank nyerdnény külcaönkötvény 3 frtos havi részlctrkben:
4. két daraboa caoport !Q0 frankot «zero. kir. wrsjegyrkM 3 frt;3<> kro> havi részletekben

I darab I írt 75b kr<*a havi réazIru rT: • •
5, 5 daraboa csoport olaaz vérös-keresxt egyleti sor|jegyekbó| 2 írt 73 kros havi részletekben;
& Becs városi sorajeiar 4 frl 73 krros bari részletekben;

. / 7 S drboa ooport ohu vűröa-kereazt egyleti sorsjegyekből 1 írt 70 krot havi ré»xlettizetéssel;
8. 1864-ik évi osztrák allstn-sorsjegy I írt 30 krroa havi részletekben :
XI? darabot csoport magyaroraui<i jósxiv so rsj egyek In)! I irt M> krros havi nsxht fizetésre, 

Cdaxah »• kras hati réazlrtékbcn. _ . . .
10. 1870. évi au kir. Dyerwnrny*onye<y 3 frt 30 kma havi részletfizetésre;

’ 11. 5 darabot csoport magyar vörös-kereszt ejryleü sorsjegyekből 2 frt 3Q kros réjzletfixe- 
téare és 3 drb • írt «3 krőa részletekre.

12. é*/.-« magyar jelzálog hitelbank nyeremény kölcsön-kötvény 0 frtos havi n’sxletfizetéire;
IX V ,-oa Twzavölgyi sorsjegy • frt 23 krus réssletűzetésre;
14. S darabos csoport Basilika sorsjegyekből 2 forintos havi részletfizetésre, 3 drb 1 frt 20 kros 

réczlrtftxetéare.
15 <»sxir fáid hitel jelzálog, sorsjegy havi részlet fizetés 3 irt.
KMlOttO* MgyslMtel érdemelnek n nyereményjegjek. Nngyobb Morsjegyek JAlék- 

Jegn megvehető 30 hOnnpsn át flxr(rn«ló havi I rorlntos részletekért.

Hankogyesületi vdltóüzlot
Budapéttr F., JFúrd^titcza 1. mám, ritxoény-fdraaadg,
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